Муниципальное образовательное учреждение

Б.Терсенская средняя общеобразовательная школа

Уренского муниципального  района Нижегородской области

__________________________________________________________________                                     Приказ

05.11.2010 г.                                                                                    №63/5

О создании рабочей группы

по обеспечению перехода

школы на ФГОС НОО
В соответствии с приказом по школе от 05.11.2010 г. №63/4  «О переходе школы на обучение по Федеральному государственному образовательному стандарту начального общего образования», на основании решения Педагогического Совета от 05.11.2010г.     протокол №02

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Создать рабочую группу для обеспечения перехода школы на ФГОС НОО в следующем составе:

1.1. Руководитель группы:

Гаврилова Т.Б. – зам. директора по  УВР.

1.2.  Члены группы:

Мартюшина Н.Е.- зам. директора по ВР

Куликова Н.А.- учитель начальных классов,  информатики

Храмцова Л.С.- учитель начальных классов

Шумилин А.А.- учитель физической культуры

Смирнова В.М.- учитель начальных классов

Селезнёва Н.В.- куратор по духовно-нравственному воспитанию

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы ____________________________Н.Г.Соколова
Муниципальное образовательное учреждение

Б.Терсенская средняя общеобразовательная школа

Уренского муниципального  района Нижегородской области

__________________________________________________________________                                     Приказ

05.11.2010 г.                                                                                    № 63/4

О переходе школы на обучение

 по федеральному государственному

образовательному стандарту

начального общего образования
На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года №373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», зарегистрированного Минюстом России 22.12.2009, рег.№17785

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Осуществить переход школы на обучение по ФГОС НОО с 01 сентября 2011 года.

2. При внедрении ФГОС НОО руководствоваться нормативно-правовыми документами (Приложение №01)

3.Осуществить поэтапное внедрение ФГОС НОО:

 (Приложение №2 «План мероприятий МОУ Б.Терсенской СОШ по переходу на ФГОС НОО»)

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы ____________________________Н.Г.Соколова

Приложение № 01 к приказу

от 05.11.2010г.№63/4

Нормативно-правовые документы
· Закон об образовании от 10_07_1992 N 3266-1 (ред_ от 17_06_2010) .-Ст. 29,41.

· Национальная образовательная инициатива "Наша новая школа".

·  Концепция долгосрочного социально-экономического развития РФ до 2020 г.

·  Основные направления  деятельности Правительства Российской Федерации на период до 2012 года.

· Приоритетный национальный проект «Образование» на 2009-2012 годы.

· Федеральная целевая программа развития образования на 2006 - 2010 годы. Утверждена постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2005 г. № 803

· Ведомственная целевая программа «Развитие образования в Нижегородской области на 2011-2013 годы».Утверждена приказом Министерства образования Нижегородской области от 7 сентября 2010 года № 1009.

· Федеральный закон Российской Федерации от 1 декабря 2007 г. N 309-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части изменения понятия и структуры государственного образовательного стандарта".

· Типовое положение об общеобразовательном учреждении (в ред. Постановлений Правительства РФ от 23.12.2002 № 919, от 01.02.2005 № 49, от 30.12.2005 № 854)

· Федеральный закон от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации»

· Письмо департамента государственной политики в сфере образования «О Перечне учебного и компьютерного  оборудования для оснащения общеобразовательных учреждений» от 01.04.2005 № 03-417;

· СанПиН 2.4.2 -10 «Гигиенические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях. Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы» (Проект)
· СанПиН 42-125-4216-86 «Санитарно-гигиенические правила и нормы по организации обучения детей с шестилетнего возраста».

· СанПиН 2.4.7.1166-02 «Гигиенические требования к изданиям учебным для общего и начального профессионального образования».

· СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования».

· СанПиН 2.2.1./2.1.1.1278-03 «Гигиенические требования к естественному, искусственному и совмещенному освещению жилых и общественных зданий».

· СанПиН 2.2.2./2.4.1340-03 «Гигиенические требования к видеодисплейным терминалам и персональным электронно-вычислительным машинам и организация работы».

Приложение № 02 к приказу

от 05.11.2010г.№63/4

План мероприятий МОУ Б.Терсенской СОШ по переходу на ФГОС НОО

	Мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Ожидаемый результат
	Материальное подтверждение

	1. Организационное обеспечение введения ФГОС начального общего образования

	Создание рабочей группы
	ноябрь 2010г
	Соколова Н.Г.
	Создание и определение функционала рабочей группы
	Приказ о создании группы

	Разработка и утверждение плана-графика введения ФГОС НОО в ОУ
	ноябрь 2010г
	Соколова Н.Г.
	Система мероприятий, обеспечивающих внедрение ФГОС НОО
	Наличие утверждённого плана

	Семинары

«Содержание и технология введения ФГОС НОО»

«Требования к условиям реализации образовательного процесса при введении ФГОС НОО»

	Ноябрь 2010г
	Гаврилова Т.Б.
	Усвоение и принятие членами коллектива основных положений ФГОС НОО
	Протокол мероприятия, результаты анкетирования

	Анализ результатов освоения учебных программ начальной ступени обучения. Определение их соответствия требованиям ФГОС к результатам освоения ООП НОО
	Декабрь 2010
	Гаврилова Т.Б.
	Определение необходимых изменений в модели образовательной системы ОУ
	Наличие справки

	Анализ имеющихся в ОУ условий и ресурсного обеспечения реализации образовательных программ НОО в соответствии с требованиями ФГОС
	ноябрь 2010г
	Соколова Н.Г.
	Оценка ОУ условий школы с учетом требований ФГОС

	Планирование необходимого ресурсного обеспечения образовательного процесса в начальной школе в соответствии с требованиями ФГОС НОО
	Ноябрь 2010г
	Соколова Н.Г.
	План ресурсного обеспечения в ОУ образовательного процесса начальной школы.
	Наличие утверждённого плана

	Анализ соответствия материально-технической базы реализации ООП НОО действующим санитарным и противопожарным нормам, нормам охраны труда работников образовательного учреждения.
	декабрь 2010г – март 2011г
	Гаврилова Т.Б.
	Приведение в соответствие материально-технической базы реализации ООП НОО с требованиями ФГОС НОО.
	Наличие справки

	Комплектование школьной библиотеки базовыми документами и дополнительными материалами ФГОС.

Анализ имеющегося учебного фонда библиотеки школы для реализации ФГОС НОО.

Комплектование библиотеки УМК по всем учебным предметам учебного плана ООП НОО, в соответствии с Федеральным перечнем
	В течение года

ноябрь 2010г – март 2011г
	Гаврилова Т.Б.

Сафонова В.В.
	Наличие в школе документов по введению ФГОС

Оснащенность школьной библиотеки необходимыми УМК, учебными и справочными пособиями
	Наличие материалов исследования, заявок педагогов на УМК, заявки ОУ на комплектование библиотеки выбранными УМК

	Экспертиза условий, созданных в ОУ в соответствии с требованиями ФГОС НОО
	Март 2011г
	Гаврилова Т.Б.
	Оценка степени готовности ОУ к введению ФГОС НОО
	Аналитическая справка

	2.Нормативное обеспечение введения ФГОС начального общего образования

	Подготовка приказов, локальных актов, регламентирующих введение ФГОС НОО, доведение нормативных документов до сведения всех заинтересованных лиц
	В течение года
	Соколова Н.Г.
	Внесение изменений и дополнений в документы, регламентирующих деятельность школы
	Протокол заседания органа государственно-общественного управления образовательного учреждения, на котором принято решение, заверенный (согласованный) учредителем.

	Приведение должностных инструкций работников ОУ в соответствие с требованиями ФГОС НОО
	Март 2011г
	Гаврилова Т.Б.

Мартюшина Н.Е.

	Наличие должностных инструкций, доведённых до сведения работников

	Изучение базисного образовательного плана по переходу на ФГОС НОО
	Март 2011гг
	Гаврилова Т.Б.
	Знание нормативных требований базисного образовательного плана – основы разработки образовательного плана ОУ
	Результаты анкетирования, опроса работников ОУ

	Моделирование образовательного плана школы с учетом методических рекомендаций и социального запроса родителей обучающихся
	Май-июнь 2011
	Гаврилова Т.Б.
	Создание моделей образовательного процесса в начальной школе
	Наличие аналитической справки

	Внесение изменений в программу развития ОУ
	В течение года
	Соколова Н.Г.
	Определение основного направления развития школы в соответствии с требованиями ФГОС
	Протоколы заседаний рабочей группы

	Разработка образовательной программы начального общего образования школы, с учетом формирования универсальных учебных действий
	В течение года
	Гаврилова Т.Б.
	Создание основной образовательной программы
	Наличие ООП НОО

	Организация работы по разработке программ внеурочной деятельности с учетом особенностей системы воспитательной работы школы и запросами родителей и учащихся
	Май-август 2011
	Мартюшина Н.Е.

Ломоносова Н.И.
	Создание программ внеурочной деятельности ОУ
	Наличие социального заказа на направления и виды внеурочной деятельности

	3.Кадровое и методическое обеспечение перехода на ФГОС

	Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений работников ОУ и внесение изменений в план курсовой подготовки ОУ

Анализ выявленных проблем и учет их при организации методического сопровождения.
	ноябрь 2010

Ежегодно
	Гаврилова Т.Б.

Гаврилова Т.Б.
	Поэтапная подготовка педагогических и управленческих кадров к введению ФГОС НОО.
	Наличие плана курсовой подготовки по переходу на ФГОС НОО

Аналитическая информация по профзатруднениям

	Изучение в педколлективах базовых документов ФГОС
	Ноябрь-декабрь 2010г
	Гаврилова Т.Б.
	Изучение требований ФГОС к структуре основных образовательных программ, к условиям реализации и результатам освоения программ
	Протоколы работы групп

	Разработка рабочих программ изучения предметов БОП учителями начальных классов с учетом формирования универсальных учебных действий
	Март-май 2011г
	Гаврилова Т.Б.
	Проектирование пед. процесса педагогами по предметам образовательного плана школы с учетом требований ФГОС НОО
	Наличие рабочих программ

	Тематические консультации, семинары – практикумы по актуальным проблемам перехода на ФГОС
	По особому плану в течение учебного года
	Гаврилова Т.Б.
	Ликвидация профессиональных затруднений
	Результаты анализа анкетирования педагогов

	Изучение методических рекомендаций к базисному образовательному плану и учет их при моделировании ОП школы
	Март- апрель 2011г.
	Гаврилова Т.Б.
	Разработка образовательного плана школы
	Наличие БОПа ОУ

	Обобщение опыта педагогов, реализующих авторские программы внеурочной деятельности для обучающихся начальных классов
	2010-2013гг
	Мартюшина Н.Е.
	Формирование банка опыта педагогов
	Протоколы мероприятий

	4. Информационное обеспечение перехода ОУ на ФГОС НОО

	Анкетирование

«Готовность педагогов школы к участию в работе информационного пространства учителей начальных классов»

Организация доступа работников школы к электронным образовательным ресурсам Интернет
	В течение года
	Гаврилова Т.Б.

Жуков Ф.А.
	Создание условий для оперативной ликвидации профессиональных затруднений и организация взаимодействия
	Результаты анкетирования

Создание банка полезных ссылок, наличие странички о переходе на ФГОС НОО на школьном сайте

	Информирование родителей обучающихся о подготовке к введению ФГОС НОО и результатах их ведения в ОУ через школьные сайты, газеты, буклеты, информационные стенды, родительские собрания
	Раз в полугодие
	Соколова Н.Г.
	Информирование общественности о ходе и результатах внедрения ФГОС НОО
	Оформленный стенд

Протоколы родительских собраний

Выпущенные буклеты, листовки

	Обеспечение публичной отчетности школы о ходе и результатах введения ФГОС НОО
	Май-сентябрь

ежегодно
	Жуков Ф.А.

	Размещение публичного отчета на школьном сайте

	5. Финансово-экономическое обеспечение введения ФГОС НОО

	Определение финансовых затрат (объем, направление) на подготовку и переход на ФГОС за счет субвенций по школе
	Ноябрь-декабрь 2010
	Соколова Н.Г.
	Снятие риска отсутствия финансовой поддержки мероприятий по переходу на ФГОС НОО
	Проект бюджета на 2011г с учетом финансовых затрат на подготовку и переход на ФГОС НОО

	6. Материально-техническое обеспечение введения ФГОС НОО

	Определение необходимого материального и технического оборудования в соответствии с требованиями ФГОС НОО
	Декабрь-февраль 2011г
	Соколова Н.Г.
	Оформление заказа на материальное и техническое оборудование
	Оформленная заявка

	Приобретение необходимого материального и технического оборудования в соответствии с требованиями ФГОС НОО
	Апрель-август 2011г
	Соколова Н.Г.
	Создание комфортного школьного пространства
	Наличие в ОУ материального и технического оборудования, необходимого для внедрения ФГОС НОО

Муниципальное образовательное учреждение

Б.Терсенская средняя общеобразовательная школа

Уренского муниципального  района Нижегородской области

__________________________________________________________________                                     Приказ

05.11.2010 г.                                                                                    № 63/6

О разработке ООП ННО
На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 06 октября 2009 года №373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», зарегистрированного Минюстом России 22.12.2009, рег.№17785, приказа школы от 27.10.2010г.   №62  «О переходе школы на обучение  по Федеральному государственному образовательному стандарту  начального общего образования» и на основании решения Педагогического Совета школы от 05.11.2010 г.протокол № 02
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Рабочей группе по обеспечению перехода школы на ФГОС ППО до 01.03.2011 года разработать ООП ННО.

2.В структуру ООП ННО включить следующие разделы:

2.1. Пояснительная записка

2.2.Планируемые результаты освоения ООП ННО

2.3.Программа формирования универсальных учебных действий (УУД) у обучающихся на ступени начального общего образования.

2.4.Программа учебных предметов, курсов обязательной части учебного плана:

-Русский язык

-Литературное чтение

-Иностранный язык

--Основы духовно-нравственной культуры народов России

-Музыка

-Изобразительное искусство

-Технология

-Физическая культура

2.5.Программа духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования

2.6.Программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни

2.7.Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО.

3. Назначить ответственных  за разработку разделов Программы (Приложение №01)

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы ____________________________Н.Г.Соколова
ПРИЛОЖЕНИЕ №01

к приказу от 05.11.2010г.№63/6

	Раздел программы
	Ответственные

	Пояснительная записка

	Гаврилова Т.Б.-зам. директора по УВР

	Планируемые результаты освоения ООП ННО

	Куликова Н.А., Храмцова Л.С., Смирнова В.М.- учителя начальных классов

	Программа формирования универсальных учебных действий (УУД) у обучающихся на ступени начального общего образования.

	Куликова Н.А., Храмцова Л.С., Смирнова В.М.- учителя начальных классов

	Программа учебных предметов, курсов обязательной части учебного плана:

-Русский язык

-Литературное чтение

-Иностранный язык

--Основы духовно-нравственной культуры народов России

-Музыка

-Изобразительное искусство

-Технология

-Физическая культура

	Куликова Н.А., Храмцова Л.С., Смирнова В.М.- учителя начальных классов

 Куликова Н.А., Храмцова Л.С., Смирнова В.М.- учителя начальных классов

Гаврилова Т.Б.- учитель английского языка

Селезнёва Н.В.- куратор по духовно-нравственному воспитанию

Куликова Н.А., Храмцова Л.С., Смирнова В.М.- учителя начальных классов

Куликова Н.А., Храмцова Л.С., Смирнова В.М.- учителя начальных классов

Куликова Н.А., Храмцова Л.С., Смирнова В.М.- учителя начальных классов

Шумилин А.А.- учитель физической культуры

	Программа духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени начального общего образования

	Селезнёва Н.В.- куратор по духовно-нравственному воспитанию

	Программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни

	Мартюшина Н.Е.- зам. директора по ВР

	Система оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО
	Мартюшина Н.Е.- зам. директора по ВР